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Une baisse du commerce bilatéral en 2022 

En 2022, les échanges de marchandises entre la France et Cuba ont chuté de 21,2%, atteignant 126 M EUR 

(contre 159 M EUR en 2021). Cette baisse significative est due à une diminution des exportations françaises vers Cuba 

(-23,9%), couplée à une réduction des importations depuis l’île (-5,2%). Si les exportations françaises structurent la plus 

grosse partie de nos échanges commerciaux (82 % de nos échanges), elles se sont néanmoins réduites dans le secteur 

des céréales en raison des blocages sur la ligne de garantie à court terme. La France maintient toutefois un excédent 

commercial à hauteur de 87 M EUR, mais il tend à se réduire.      

 

L’année 2022 a été marquée par une baisse importante des exportations françaises vers Cuba (-23,9%), qui 

ont enregistré leur niveau le plus bas sur les 10 dernières années. En effet, après avoir connu une augmentation 

de 20% en 2021 par rapport à 2020, au sortir de la pandémie de COVID-19, les exportations françaises ont à nouveau 

chuté, passant de 136 M EUR en 2021 à 109 M EUR en 2022. Ce montant est inférieur à celui enregistré en 2020 (113 

M EUR), année qui avait pourtant vu une baisse importante des échanges commerciaux en raison de la pandémie. 

Cette baisse des exportations françaises vers Cuba s’explique principalement par la diminution des exportations de 

produits de la culture et de l’élevage, passant de 84 M EUR en 2021 à 65 M EUR en 2022 (-23%). Alors qu’ils se 

maintiennent en 2022 comme principal poste d’exportation, les produits céréaliers, et notamment le blé, ont 

néanmoins vu leur part dans les exportations totales diminuer, représentant 63% du total, contre 70% en 2021 (cf. 

Annexe 2). 

La chute des ventes de céréales, qui contraste avec la hausse enregistrée en 2021 (+72% par rapport à 2020), 

s’explique par les blocages survenus sur la ligne d’assurance-crédit à l’exportation garantie par BPI Assurance 

Export sur Cuba au cours du premier semestre 2022. Durant cette période, les exportations de céréales ont atteint 

un montant de 15 M EUR, plus de trois fois inférieur au montant enregistré sur le premier semestre de 2021 (47 M 

EUR). La renégociation de l’accord avec les Cubains en juin a permis de relancer la ligne de crédit et de mettre en 

place un échéancier pour régler les impayés permettant la reprise des livraisons de blé dès l’été 2022. 

Confirmant la tendance observée en 2021, les exportations de matières premières et équipements nécessaires 

au secteur de la construction sont en pleine expansion. Voyant le montant de leurs exportations augmenter de 

3,9 M EUR en 2021 à 10,4 M EUR en 2022 (+167%), les machines et équipements divers constituent désormais le 

deuxième poste d’exportation depuis la France vers Cuba (10% du total), devant les téléphones et équipements de 

communication (4,2 M EUR, 4% du total) et les produits chimiques et pharmaceutiques (3,9 M EUR, 3,8% du total) qui 

ont quant à eux vu leurs exportations baisser, respectivement de 59% et 19%. 

L’exportation de matériel électrique et de produits de la chaudronnerie connait également une hausse 

significative en 2022, dont les valeurs ont été multipliées par 4 pour le premier (2,8 M EUR, contre 0,7 M EUR en 

2021) et par 10 pour les deuxièmes (1,7 M EUR, contre 0,2 M EUR en 2021). A l’inverse, les biens associés aux secteurs 

de la culture et des loisirs ont enregistré une baisse de leurs exportations, alors qu’ils représentaient déjà 

traditionnellement une part minime des exportations totales (-93% en 2022 pour les produits de l’édition et les 

logiciels ; -29% en 2022 pour les articles de sport, jeux et jouets). 

Ainsi, 2022 voit se confirmer la restructuration des exportations françaises vers Cuba, avec une hausse des ventes 

de produits destinés à la construction et à la rénovation, au détriment des produits considérés comme « non 

essentiels » (à l’exception des parfums et cosmétiques, +25% en 2022), tendance amorcée en 2021. 
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Les importations françaises depuis Cuba ont-elles aussi enregistré une baisse, bien que moins importante que 

les exportations (-5,2% par rapport à 2021). D’une valeur de 22,5 M EUR en 2022, contre 23,7 M EUR en 2021, les 

importations de produits cubains représentent 18% du commerce entre nos deux pays. 

Premier poste d’importation (4ème en 2021), les boissons alcoolisées et distillées (principalement le rhum de la 

marque Havana Club du groupe Pernod Ricard) ont connu une hausse importante de leurs ventes, multipliées 

par deux, pour un montant de 6,1 M EUR (3 M EUR en 2021). Au contraire, les importations de préparations et 

conserves à base de poisson (notamment composées de langouste), deuxième poste, ont enregistré une baisse 

significative (3,9 M EUR en 2022, -35%). Ces deux postes représentent à eux-seuls plus de 40% des importations 

françaises depuis l’île. 

Pour la deuxième année consécutive, la France a importé des déchets depuis Cuba (3ème poste), bien que pour 

un montant inférieur à 2021 (3,3 M EUR contre 3,9 M EUR, -16%). Avec une baisse de 16% du montant de leurs 

exportations en 2022 (passant de 3,1 M EUR à 2,7 M EUR), les cigares occupent la 5ème place (3ème en 2021). La 

diminution des ventes de cigares s’explique par des récoltes moins bonnes et abondantes qu’à l’accoutumée, dues 

notamment à la difficulté grandissante à acquérir des engrais (produit importé par Cuba) ainsi qu’à des conditions 

climatiques défavorables. 

Les importations de produits issus de la culture et de l’élevage ont quant à elles enregistré une augmentation 

de 36% en 2022, passant de 2,2 M EUR à 3 M EUR (4ème poste), tout comme les objets d’art (tableaux, gravures, 

sculptures) qui ont connu une hausse de 61% (7ème poste). Les métaux non ferreux constituent le 6ème poste 

d’importation, représentant 1,5 M EUR en 2022. 

Si les importations françaises depuis Cuba sont relativement peu diversifiées (les 6 premiers postes représentent 

91% de la valeur de nos importations totales), elles le sont tout de même plus que les exportations, et sont plus 

équitablement réparties entre les différents postes : 27% des importations totales pour le rhum, 17% pour les 

préparations à base de poisson, 15% pour les déchets, 13% pour les produits de la culture et de l’élevage, 12% pour 

les cigares (cf. Annexe 3). 

 

Alors que le solde de la balance commerciale reste largement favorable à la France en 2022, avec un excédent 

de 87 M EUR, ce dernier a atteint son niveau le plus faible sur les 10 dernières années (-28% par rapport à 2021 et -

17% par rapport à 2020) (cf. Annexe 4). 

La contraction du solde commercial s’explique principalement par une baisse des exportations françaises chaque 

fois plus importante que la baisse des importations depuis Cuba. En effet, l’évolution du solde commercial est 

corrélée à celle de nos exportations, qui représentaient 82% des échanges commerciaux avec Cuba en 2022 (85% en 

2021). Si la reprise des exportations de blé au deuxième semestre 2022 se maintient en 2023, l’excédent commercial 

pourrait enregistrer une augmentation, au bénéfice de la France. 

 

 

 

 

 

 

Une diminution des importations depuis Cuba, malgré une hausse des ventes de rhum 

La contraction du solde commercial, en dépit d’un excédent toujours favorable à la France 
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ANNEXES 

 

ANNEXE 1 

Annexe 1 : Tableau simplifié du commerce bilatéral franco-cubain en 2022 

Commerce bilatéral avec la France en 2022 

1 - Importations françaises depuis Cuba (milliers d’€) 

Top 10 importations 2021 2022 
Evolution 

2021/2022 (%) 

Boissons  2 972  6 057    +103,8 

Préparations et conserves à base de poisson 5 982      3 872    -35,3 

Déchets industriels 3 917     3 297    -15,8 

Produits de la culture et de l’élevage  2 202     3 002    +36,4 

Tabacs manufacturés 3 127     2 718    -13,1 

Métaux non ferreux  N/A     1 452    N/A 

Tableaux, gravures, sculptures 264     426    +61,1 

Produits de la pêche et de l'aquaculture  463     391    -15,6 

Produits alimentaires divers  N/A  307    N/A 

Téléphones et équipements de communication N/A 266 N/A 

Total global des importations 23 674 22 452 -5,16 

2 - Exportations françaises vers Cuba (milliers d’€) 

Top 10 exportations  2021 2022 
Evolution 

2021/2022 (%) 

Produits de la culture et de l’élevage  84 309     64 896    -23,0 

Machines et équipements divers 3 904 10 426    +167,1 

Téléphones et équipements de communication 10 287     4 186    -59,3 

Produits chimiques divers 4 888 3 940 -19,4 

Matériel électrique 743    2 848    +283,2 

Parfums, cosmétiques et produits d’entretien  2 153     2 697    +25,2 

Boissons et produits laitiers 2 278 2 552 +12,0% 

Produits de la chaudronnerie  167     1 705    +921,0% 

Éléments en métal pour la construction 2 200     1 664    -24,3 

Coutellerie, outillage, quincaillerie 4 346 1 430 -67,1 

Total global des exportations 135 763    103 255   -23,9 

3 - Total des échanges commerciaux  159 437 125 707 -21,2 

4 - Solde commercial 112 089 80 803 -27,9% 
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ANNEXE 2 

Les dix principaux postes d’exportation vers Cuba en 2022 

 

     Source : Douanes françaises  

 

 

ANNEXE 3 

Les dix principaux postes d’importation depuis Cuba en 2022 

 

     Source : Douanes françaises  
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ANNEXE 4 

Evolution des échanges bilatéraux franco-cubains 2014-2022 

 

     Source : Douanes françaises  
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